**D**ubitat hic de h[ic]: qd dictū ē: q[ui] doctor nō soluit q̄o es assig nādo cāz: nec respōdit ad ar[m]m: s[ed] solū dicit q[ui] ita ē. Et iō ad pleio[r]ē intelligēcīā p[ro]dictoz sciēdū ē. q[ui] deus h[ic] i se om̄is pfectio[n]es creaturaz excellētiori mō: Lui⁹ rō ē. q[ui] quicq[uo]d pfectio[n]is ē i effec tu. to⁹ continet i cā. Aut eo: sicut qñ cā ē uniuoca: aut excellētiori mō: sicut qñ cā ē analoga. Lui⁹ g[ra]m[mar] de⁹ sit cā efficiēs oīm: seq[ue]r[unt] q[ui] bēat i se oēs pfectio[n]es: et cū nō sit cā uniuoca: sed analoga: seq[ue]r[unt] q[ui] bēat i se eas excellētiori mō. **A**d ar[m] i oppo⁹ est dō⁹ q[ui] eē pōt duplicitē accipi. Uno: simplicif et b[ea]tū se: et sic eē i se nō inclu dit oēs alias pfectio[n]es. H[ic] om̄es alie includūt i pm. Alio: pōt accipi. p[ro]nt subsistēs ē. et sic oēs pfectio[n]es includit. Lui⁹ rō ē: q[ui] oē qd ē subsistēs in aliquo genere h[ic] i se quicq[uo]d pfectio[n]is ē i illo ge nere. Sicut si eēt aliqua albedo subsistēs h[ab]et i se om̄es pfectio[n]es albedinis in eē: g[ra]m[mar] a simili id eē qd est eē subsistēs h[ic] i se oēs pfectio[n]es eēndi: s[ed] cū oēs pfectio[n]es sint pfectio[n]es eēndi eo q[ui] oē qd h[ab]et tale esse. Seq[ue]r[unt] ergo q[ui] si de⁹ ē esse tm̄ et subsistēs qd i se habe at om̄es pfectio[n]es eēndi et mō excellētiori quia h[ic] eas analoicē.

**S**ecundo: iuenit essentia. Postq[ue] doctor dermiauit p[ro]mū gen⁹ essentie q̄ ē i solo deo mō dermiat de. z[en]o: genere. Et dividit in tres partes. q[ui] i p[ro]ma ps defi miat de. z[en]o: mō eēndi. Z[en]o: declarat q[ui]c[um]q[ue] gen⁹ et d[icitu]r sumant i illis subiis simplicib[us]. 3[en]o: mouet et solvit duas dubitaciones. scđa.

ibi. Hic autem sciendum est, scia ibi. Nec oportet has differen-  
tias. prima adhuc in eria, quia primo manifestat qualiter aliquid  
 habeat essentiam alio: a predicto. 2: soluit quandam dubitatorum  
 quod oritur ex dictis. 3: elicit quadam ueritatem, sed ibi, et licet, scia  
 ibi. Et ideo quia in istis substantiis. Ponit ergo 2: modum ha-  
 bendi essentiam, et dicit quod 2: modo inuenitur essentia in substantiis  
 creatis in intellectualibus que habent essentias differentes ab esse  
 quatuor essentia eorum sit sine materia. Vnde eorum esse non est subsi-  
 stens et absolutum sed receptum: et ideo limitatum et finitum ad  
 capacitatem nature recipientis. Sed natura et quiditas eorum bene  
 est absoluta et subsistens: quia non est recepta in aliqua materia.  
 Et ex hoc dicitur in libro de causis, quod intelligentie sunt infinite infe-  
 riore: et finite superiore. Sunt quidem finite superiores: quia sunt fini-  
 te quantum ad esse suum quod a superiori recipiunt: non tamen fi-  
 nientur inferius: quia eorum forme non limitantur ad capacitatem  
 materie alicuius recipientis eas. Et ideo in talibus substantiis non  
 inuenitur multitudo individualium in una specie ut dicitur est, nisi in anima  
 humana: propter corpus cui unitur. Ad evidenter autem huius particulis:  
 est notandum quod licet dubium sit: Utrum possit dari infinitum in ac-  
 tur: de infinito tamen per essentiam a nullo tenetur: licet de infinito  
 6: quantitatem ab aliquibus teneatur. quia omne creatum est fini-  
 tum per essentiam. Quia 6: Dionisius. Omne creatum est cer-  
 tis limitibus circumscriptum: nihil tamen prohibet aliquo: inueni-  
 ri infinitatem in rebus creatis diuersimode tamen: 6: diuersita-  
 tem creaturarum. Nam in rebus compositis ex materia et forma  
 est infinitas ex parte materie que est de se ipsa in potentia ad omnes  
 formas: et in nulla recipitur: sed finitas est ex parte forme que recipi-  
 tur et finitur per materiam in substantiis autem simplicibus est infi-  
 nititas ex parte nature vel essentie que in nulla materia recipitur  
 ad cuius capacitatem finitur. Finitas autem eius est ex parte ipsius:  
 quod enim recipitur in essentia et secundum eius capacitatem limitatur  
 **T**endeinde cum dicitur. Et licet. Soluit unam dubitatorum quod talis est

dictum est q̄ anima rationalis multiplicari potest numeraliter p̄pter corp̄us cui unit̄ t̄ q̄ recipit individuatōz. H̄z si corp̄us ē cā  
 individuatōis aiazz: ḡ destrictis corpib̄ destruit̄ idividua: aia  
 rū. t̄ sic aie separe nō eēt adiuvicē d̄ntes nūero. H̄z uel destrue  
 rent̄. uel redigerent̄ in unā: uel adiuvicē d̄nt sp̄e. H̄dāc ḡ: di-  
 bitatōz soluit doctor. d. q̄ lic̄ individua: aie ex corpe depēdeat  
 occasionalit̄ id ē quātū ad sui ichoatōz: q̄ vic̄ nō acq̄it̄ sibi eē  
 individuatū nisi in corpore cuius est actus: non tamen oportet q̄  
 subtracto corpe individuatio peat: q̄ cū de se h̄eat eē absolutum  
 a corpe ex quo sibi acq̄situ ē esse individuatū. ex eo q̄ facta est  
 forma hui⁹ corp̄is: illud solū esse remāct̄ idividuatū etiā i ipa aia  
 a corpe separa. Et hoc d̄firms p̄ dictū auiceū. q̄ dicit q̄ indi-  
 duatio seu multiplicatio aiazz depēdz a corpe quātū ad suū p̄nci-  
 piū: s̄z nō quātū ad suū finē. q̄ postq̄z corp̄us erit corruptū non re-  
 mouet̄ idividuatō ipius aie: q̄ anima ipa remāet idividuata p̄  
 separatōz corp̄is. Nō ad euidentiā istoz q̄ alie se h̄z eē in com-  
 positis ex aia rōnali t̄ corpore sicut ē in hoib⁹: t̄ alie in aliis zpois  
 tis: q̄ in hoīe illud esse ē ipius aie tm̄: tam̄ i p̄ducōe eius corp̄i  
 coīcat̄. vnde illud idem esse qđ ē aie dicit̄ eē t̄ compoīti: inquā  
 tū corp̄i coīcat̄ t̄ efficit̄ unū cū eo: t̄ ideo q̄ ipi aie debet̄ eē ab-  
 solute: p̄t a corpe separi t̄ incorruptibilis remanē. H̄z esse qđ est  
 i aliis zpois nō ē eē suaz̄ formaz̄ coīcatū corpib⁹ quāuis illius  
 esse oīs forma sit cā aliquo. Et ideo q̄ aliis formis ab aia rōnali  
 nō debet̄ eē. s̄z zpois: iō nō p̄nt a suis zpois separi: nec icomp-  
 tibiles remanē. His habitis: ulteri⁹ ē sciēdū q̄ sicut res se h̄z  
 ad eē iesse: ita se h̄z ad unū esse. Lū igit̄ ipi aie rōnali debet̄ d̄  
 se sibi eē: etiā sibi debet̄ unū eē: t̄ quāuis illud esse qđ sibi debet̄  
 tur nō recipiat nisi in corpe. Et hoc nō obstante ipa a corpe se-  
 perata retinet ipm t̄ seruat. Sic etiā quāuis id esse unum nō re-  
 cipiat: nisi dum in corpe creat̄: retinebit tamen ipm a corpe  
 separa. Et ideo nō dicit doctor q̄ corp̄us cui unit̄: sit sibi causa  
 individuatōis anime. Sed dicit q̄ ē occasio. Occasio enī differt

a causa. q; solū occasio ē causa sine q; nō sequit̄ effectus. Sed cā  
ē: ex qua pse sequit̄ effectus. Et q; anima rōalis nō recipit suū eē  
nec suū vnu esse sine corpore iō dicit q; individuot̄ seu individu-  
it̄ us anime ē ex corpore occasiōabilē. Huic etiā accordat dictū ani-  
cē. rēcte qui dicit q; multipli. t̄ individua. anime a corpore q; m̄z  
ad suū pncipii dpendz: q; uidelicz nō pducit̄ in eē nisi in corpo-  
re in quo r̄cipit eē t̄ vnu eē. s; nō dependz quātū ad suū sine. Ex  
quo etiā p; falsitas illoꝝ qui dicit q; anime separe individuāt̄ per  
corpore qb̄ fuerūt vnt̄ vel per bim̄dinē ad ipa: qny nō seip̄is  
individue sūt. ¶ Deinde cū dicit. Et q; in istis subiis elicit q; dā  
vītacē ex dictis. l. q; angeli sunt vē t̄ directe in p̄dicamēto dictuz  
ē eni q; in istis subiis intellectualib̄ nō ē idē eēna siue subā. qd̄ eē  
ut habitū ē supra: t̄ dictū ē etiā q; illa vē sunt i p̄dicamēto in qb̄  
subā vel eēna differt ab eē. Et iō solus deus a p̄dicamēto exclu-  
ditur. Et adiungit q; q; illud qd̄ ē in p̄dicamēto p se t̄ directe: ē  
sp̄es oīs aut̄ sp̄es ē oposita ex genere t̄ d̄ria: iō in eis inuēit̄ gēus  
t̄ d̄ria q̄z eaꝝ p̄prie d̄rie sint nobis occulte. Et hoc declarat  
p locū a maiori q; magis videſ̄ q; d̄rie istoz sensibiliū debeat es-  
se nobis magis note q; d̄re rez̄ insensibiliū siue sp̄ualiū ex eo q;  
ista sensibilia cadūt sub sensu: d̄rie aut̄ subāz sp̄ualiū sub sensu nō  
cadūt. t̄ tñ ut dicit ip̄e in reb̄ sensibiliib̄ ipse d̄rie eēntiales sunt  
nobis ignote: quo multo magis ille ignote erūt. Et q; nos opor-  
tet in diffinitōib̄ uti d̄riis eēnalib̄ iō ut de eis aliqūz noticiā hēa-  
m̄: eas significāt̄ p d̄rias accēntiales q; ex eēnaliib̄ orūt̄. sicut cā  
signat̄ p effectū snū. Sic bipes pot̄ p d̄ria eēnali bōis. S; in b̄  
differūt̄ iste t̄ ille q; d̄rie eēnales subāz sp̄ualiū nec d̄ se note sūt  
nec p accēntiales d̄rias signari possunt eo q; accēna p̄pria talium  
subāz sunt nobis ignota. qd̄ nō ḵtingit supple vez̄ eē d̄ d̄riis sub  
stātiaz̄ sensibiliū. ¶ Nota q; ex his q; dicta sunt hēt̄ exp̄sse: q;  
īpm̄ rōale nō ē d̄ria eēnalis bōis lic̄z qdā assereſ̄e conēt̄ vel osse-  
rāt̄ etiā si accipiat̄ līpm̄ rōale p̄ut dicit discursuz rōis: s; lic̄z nō sit  
p̄pria d̄ria vē tñ ē sibi magis p̄pinq̄ quā aliqd̄ aliud qd̄ inuēit̄

q̄ autem nō sit p̄p̄ia differēcia essēcialis homīis: p̄z p̄imo  
 q̄ hoc quod habet hic: q̄ dicit docto: q̄ dīa iſtoꝝ sensibiliū sūt  
 nobis ignote. sed homo ē aliquid sensibile: ḡ. t̄c. Pat̄z eliā. z̄  
 ex his qne ponit p̄hs in multis locis: quia cōūc̄ ponit bipedē p̄  
 dīa: t̄ tamē oībus cōstat q̄ nō ē dīa p̄p̄a q̄nymo nec p̄p̄ū. s̄z  
 est quid cōue hoī et aliūs multis: Sed ideo ponit bipedem t̄ nō  
 rōle ad iſſinuādū q̄ dīa essēcialis ē nobis ignota. quia si posu  
 iſſet rōnale p̄ dīa. forte alicui uisuz fuiss; q̄ eff; v̄a t̄ p̄p̄a diffe  
 rentia essēcialis ex eo q̄ multum appropinquat ad ipſam: sed  
 vt nullus crederet q̄ bipes sit eius differentia essēcialis cum  
 cūlibet notum sit q̄ couuenit pluribus: ideo ponit quod dictum  
 bipedē p̄ differētia eēntialī homīis ut p̄z in p̄dicamētis. 3: p̄z id  
 est ex communi usu diffiniendi homiez. diffinit̄ enī sic. Homo  
 est aīl rōnale t̄ mortale. p̄ qđ maſſeſte iſſinuat q̄ rōnale nō ē dīa  
 p̄p̄a t̄ eēncialis hoīis: s̄z p̄ illas secūdas. s. rōnale t̄ mortale dīa  
 p̄p̄a cīrcūſcribit̄ quā ignoramus: sed si rōnale eſſet differētia p̄  
 p̄ia diffinireſ ſic. Homo ē aīl rōnale. **D**ubitac̄ utꝝ ſubā q̄  
 est genus generaliſſimū ſit ſubſtancia ſimplex uel compoſita: t̄ p̄  
 mo uideſ q̄ ſit compoſita quia dicit Bohecius in ḡmento pre  
 dicamentoꝝ q̄ cum triplex ſit ſubſtancia. s. materia forma t̄ cō  
 poſitū. Relictis extremis ſ. materia t̄ forma agendū eſt de me:  
 ſ. compoſito. ḡ. t̄c. **A**d iſtam dubitatōz ē dicendū q̄ iſta ſubā  
 q̄ eſt gen⁹ generaliſſimū uel que eſt p̄dicamentum non eſt ſim  
 plex nec compoſita ex materia t̄ forma: nec eſt ſimplex etiam ut  
 materia tantum: quia ſicut dicit docto: in teſtu. Angelus v̄e eſt  
 in p̄dicamento t̄ directe de quo non potest p̄dicari materia.  
 nec compoſitum ex materia t̄ forma. Subſtancia autem que eſt  
 genus generaliſſimum debet p̄ ſe p̄dicari t̄ directe de omībus  
 que ſunt in p̄dicamēto. Nec potest dici q̄ ſit ſimplex: iſta q̄ ſit  
 forma tantum: quia homo equus t̄ huīſmodi: ſunt uere in p̄di‐  
 mento ſubſtancie de quibus forma tantum p̄dicari non potest:  
 iſta ut dicas homo eſt forma tantum. Nebet ergo dici q̄ iſta ſub

stantia que est genus generalissimum est quid cōmune ad materiā  
formā et compositum: et non est aliquid istorum. Et si dicatur:  
Aut ista subā ē simplex aut cōposita. Dicēdū ē q̄ accipieō sim-  
plex et cōpositū ut accepte sūt nō est simplex nec cōposita ut patuit. Sz  
accipieō alio. simplex et cōpositū: pōt dici simplex et cōposita  
Pōt est quidem dici simplex: quia non est composita ex mate-  
ria et forma nō tñ ita q̄ sit materia tñ: aut forma tñ. Composita  
et i. pōt dici: nō qđē ex materia et forma: sz ex eē et eēncia. Et illa  
talís subā in qua iuenerit talís cōpositio est cōuis tam subiis simpli-  
cib⁹ qz etiā cōpositis: et de iphis oībus p̄dicat: q̄ tā in simplicibus  
qz in cōpositis iuenerit cōpositio ex eē et essentia ut dictū est. Et ex  
hiis que dicta sunt: patet ueritas illius p̄positoīs in qua dicebas  
q̄ illa solum non sunt in p̄dicamento in quibus non iuenerit cō-  
positio ex esse et eēntia: sicut solus de⁹: et iō solus īpe deus q̄mo  
excludit a p̄dicamēto. Alia uero oīa uel directe ul' saltē p̄ fduc-  
toz in p̄dicamēto collocat. Ad ar⁹ Bobecii ē dō⁹. q̄ īpe n̄  
intellexit q̄ subā q̄ est p̄dicamētu eſſz cōposita ex mā et forma: sz i-  
tellexit sic q̄ mē illa tria. s. mā. forma et cōpositū: solū cōpositū eſſz  
directe in p̄dicamento sicut spēs. Deinde cū dicit. Hic tam  
sciendū declarat vñ sumat genus et dīria in iphis angelis et cōpat  
ad genus et dīrias q̄ sumunt in subiis cōpositis. Et dicit q̄ nō eo  
dē mō sumit genus et differēcia in iphis subiis simplicib⁹ et iſensi-  
bilib⁹. Et declarat: q̄a in subiis sensibilib⁹ sumit gen⁹ ab eo qđ  
est materiale in re: differēcia uero ab eo quod est formale in re  
ipsa. Et hoc confirmat per dictum Anicēn. qui dicit in principio  
libri sui de anima q̄ forma in rebus compositis ex materia et fo-  
rma est differēcia simplex: eo q̄ constituitur ab illa: quod non ē  
intelligendum ita q̄ forma sit differēcia: sed quia est principiuz  
differēcie ut ipse idem dicit in sua meth. Et talis differēcia di-  
citur esse simplex ex eo q̄ sumitur ab eo quod est pars quidita-  
tis rei scilic̄ ab ipa forma sine ab eo quod est formale. Sed sub-  
stancie immateriales habent quiditates simplices: et ideo nō pōt

in eis sumi differentia ab eo quod est pars quiditatis rei. Sed a tota quiditate. Et similiter dicendum est de genere et hoc affirmat per dictum. Alien. qui dicit in primo de anima quod differentiam simplicem non habet nisi spes quarum essentie sunt composite ex materia et forma. Similiter etiam genus sumit a tota quiditate non tamen differenti. Et declarat dicens: quia enim una substantia separata conuenit cum aliis in materialitate: et differunt ab invicem in gradu perfectionis secundum recessum a potentia et accessum ad actum purum: Ideo possumus eas dupl. c. considerare. Uno modo quantu ad id in quo conueniuntur. scilicet quantum ad materialitez et sic ab eo quod sequitur illas in quantum sunt immateriales sumuntur genera sicut est imaterialitas sive intellectualitas vel aliud huiusmodi.

**A**lio: possumus eas considerare quantu ad id in quo ad unum differunt. scilicet quantum ad gradus perfectiois et sic ab eo quod consequitur eas quantu ad gradum perfectiois sumit differentia: quod tamen ignoramus: genus tamen ipsum in oibus eis ponimus intellectuale.

**N**ota ad evidentiā predictorū quod differentia est in divisione substantiales et immateriales quantum ad id quod constituit speciem: unumqueque enim constituit in specie per hoc quod determinat ad aliquem speciale gradum perfectionis scilicet formam: et aliud est quod determinatur scilicet materia. Et ideo in talibus ab alio sumit genus et ab alio differentia. Sed in rebus immaterialibus non est aliud determinans et determinatum: sed unaqueque ea secundum seipam tenet determinatum gradum in ipsis. Et ideo genus et divisione in eis non accipiunt secundum aliud et aliud: sed secundum unum et id quod dividit secundum determinatores naturae quod intellectus non dividat eas ut ide determinate accipiunt in eis ratione generis: id est non dividat ut determinate accipiunt ratione divisionis. Ex quo oibus per quod licet taliter genus quod divisione determinatur in ipsis oibus sensibilibus est eadem ratione: sicut tamen a diversis gradibus aliud illius ratione est. Sed in subiectis simplicibus sumit genus et divisione ab eadem ratione et ab eodem gradu

tamen secundum diuersitatem quandam rationis: ut dictum est.  
¶ Deinde cum dicit. Nec oportet. Solvit duas dubitationes.  
secunda ibi. Nec iterum. ¶ Dubitacio prima talis est. Posset  
enim aliquis merito dubitare per ea que dicta sunt: videlicet q  
differencie quibus angelii differunt ab invicem sunt differencie ac  
cidentales: ergo uidelicet q angelii differunt accidentaliter: quia ne  
dictum est: in hoc uidentur differre quia unus est magis perfectus  
qz alius. Sed ea que differunt secundum magis et minus diffe-  
runt per differencias accidentales: ergo uidetur q angelii diffe-  
rant accidentaliter: et per consequens non differunt ad invicem spe-  
sed solo numero. Hanc ergo dubitatioem solvit dicens. q non  
oportet differencias illas accidentales esse que sunt secundum ma-  
torem et minorem perfectionem: que quidem non diversificant spe-  
ciem: et uti tali distinctione. Differre b<sup>m</sup> magis et minus potest  
duplicitate intelligi. Uno: respectu eiusdem forme: et talis differen-  
tia non diversificat spez: nec facit differre essentialiter: s<sup>z</sup> accidentaliter  
em. Sicut magis et minus albus: dicitur non spe ad invicem: s<sup>z</sup> numero:  
q<sup>i</sup> principiat in utroq<sup>z</sup> albedo eiusdem rois. Alio: potest sumi differ-  
re b<sup>m</sup> magis et min<sup>9</sup>: ita q sit penes diuersas formas et penes di-  
uersos gradus perfectiois. et talis diuersitas facit differre spe et essentialiter  
et h<sup>o</sup>: sit pes diuersas formas: q<sup>i</sup> p<sup>e</sup> essentiales drias: sic ignis et  
aer dicitur b<sup>m</sup> magis et min<sup>9</sup> calidus: et tunc ab invicem spe dicitur et essentialiter  
et h<sup>o</sup>: i<sup>o</sup>: q<sup>i</sup> ista dria sit pes diuersas formas: sic nam procedit de platis  
ad aialia p<sup>e</sup> qdā q<sup>i</sup> sunt media inter platas et aialia b<sup>m</sup> p<sup>h</sup>m i. 5<sup>o</sup>  
ut in. 7<sup>o</sup> de aialib<sup>9</sup>. ¶ Ex quibus oibus patet q angelii differunt  
specie ad invicem et essentialiter et per differencias essenciales: quia  
illud magis et minus quod est in angelis non est secundum parti-  
cipatoz eiusdem forme: sed secundum diuersos gradus perfecti-  
onis et diuersas formas. ¶ Ex his ergo que dicta sunt oritur  
dubitatio. quia uidetur q illa que differunt solo numero: non diffe-  
runt nisi so<sup>m</sup> accidentaliter et p<sup>e</sup> drias accidentales. hoc autem non uidetur esse verum  
q<sup>i</sup> petrus et martinus differunt solo numero: et tamen ut probabo

differunt ad iniucem essencialiter g. t. p. bac' assumptu'. illa enī  
 q̄ habet diuersas eentias videntur differre eentalit. H̄z petr' et mar-  
 tin' habet diuersas eenas g. t. maior p. q. nō v̄ aliud differre  
 eentaliter q̄ b̄e diuersas eenas. minor p. q. certu' ē q̄ petr' habet  
 aliā aia et aliud corpus q̄ martin'. H̄z ex aia et corpore solitu'c  
 eena. g. b̄nt diuersas eenas. Et hoc pot dici q̄ sic duplex ē eēn-  
 tia. s. specifica et numeralis. ita duplicit pot intelligi eentalit. s. specifici-  
 ce et numeralit. Si pmo mō intelligat sic ē dicendū. q̄ sic petr' et  
 martin' nō b̄nt aliā eena; spē s̄z vna et eāde; ita nō dicit specifica  
 et eentalit. Si z° sic ē dicendū q̄ sic soi et plō b̄nt aliā et aliā eēn-  
 tia numerale. ita differunt ab iniucē eentalit et numeralit solu's̄z h̄c est  
 ea q̄ dicta sunt vera sint. tñ si volum' saluare dictu' doctoris debē'  
 alit rūdere et dicere; q̄ differre eentalit pot intelligi. duplicit. uno  
 mō stricte et p̄pe et sic illa q̄ solu' differunt spē; differunt eentalit cui'  
 rō ē. q̄ illa dicunt p̄pe differet et eentalit q̄ b̄nt diffinitioes. p̄pe  
 adiniucē differētes ex eo q̄ diffinitio ē q̄ significat eentia rei. H̄z  
 sole spēs habet p̄rias diffinitioes q̄ sole. spēs b̄nt gen' et diu'z  
 g. sole spēs adiniucē differunt eentalit. Alio mō pot intelligi differ-  
 re spē seu eentalit large et ipso p̄ hoc qđ ē b̄e diuersas eentias  
 et isto mō possum dicere q̄ soi et plō differunt eentalit. q. s. habet  
 diuersas eenas ita q̄ eena soi. nō est eena plōis vñ nō p̄pe debe  
 m' dicē q̄ soi et plō differat eentalit adiniucē; s̄z q̄ differunt p̄ eēn-  
 tia adiniucē. Et p̄ hoc p. solutio ad erg'. q̄ idē indicu' ē de soi  
 et plō; et de aia soi. et plōnis et simil' d̄ corporib' cōibus. ¶ De  
 inde cū dicit. Nec iterū. Soluit secundā dubitatioe; q̄ talis ē dic-  
 tum est supra q̄ differentie in angelis sumunt a diuersis gradis  
 bus specificis. H̄z certu' est q̄ illi gradus sunt veri et reales. Et  
 ex hoc forte possit aliquis dubitare et dicere q̄ etiam differentie  
 quibus angelī specie dividuntur deberent esse vel et reales hoc  
 aut soluit dices q̄ nō est necessariū q̄ divisione intelligibiliū subāz  
 sit semp p̄ duas diu'as vñs. i. reales q̄ hoc ē impossibile in oībus  
 reb' accidē vt dicit ph' xi. d̄ aīalibus. ¶ Nōq̄ h. qđ dictu' est

scilicet quod non est necessarium quod diuisio intelligibilium substantia  
rursum fiat per duas differentias veras multipliciter potest intelligi:  
Uno modo quod sic intelligatur quod non sit diuisio per duas differen-  
tias veras: quia scilicet veras differentias ignoramus subiectum intelligibili-  
um sicut ignoramus alias dicas ueras alias reperire: et non solus sensibili-  
um. Alio modo potest intelligi et exponi sic quod non sit diuisio per  
duas dicas ueras: ita scilicet bene fiat diuisio per unam: sed non per du-  
as: et hoc sic potest: quia certum est quod angeloi se habent adiuicem. sicut  
superius et inferius: quia semper unus addit aliquid. sed aliud: sed superius  
et inferius sic se habent quod superius uere habet aliquid in se per quod  
differt ab inferiori: quia habet aliquid quod sibi supaddit. Sed inferius non habet  
aliquid potencie per quod differat a superiori. Sed in hoc  
dicit ab eo quod caet illa perfectio quam supaddit superius. Et ita etiam erit  
in angelis: quod superior habebit ueram dicam ab inferiori sed non ecouerso: si  
cuit dicimus quod habet ueram dicam ab inferiori sed non ecouerso: si  
littera: quod habet rationale quod sibi supaddit. Sed animal nihil habet per quod uere differat  
ab homine. Unum non ita prope et uere dicere possumus quod animal differat ab  
homine sicut dicimus quod habet dicit ab animali. Tertius potest exposic: quod una  
sola uera dica includatur: alia vero excudatur. Ad cuius evidentiem est sci-  
entia quod. Dica uera est dica positiva. Dica vero non uera est dica priuatia. si enim  
est uera dica rationale: quod aliquid ponit. scilicet ratione. Irrationale vero non est uera dica  
quod non ponit aliquid sed remouet: quod remouet ratione. Sed quando fit diui-  
sio alicuius generis semper fit per duas differentias: quarum una  
sola est positiva: et alia priuatia quod quidem est necessarium: si di-  
uisio debet esse bimembris quantum ad illa genera que habent  
sub se plures species. duabus ergo: etiam quando diuiditur genus  
angelorum: cum multe sunt species angelorum: si debet esse diuisio bi-  
membritis: quantum ad illa genera non fiet per duas differentias  
ueras: sed per unam ueram. scilicet per positivam et aliam non ueram  
scilicet per priuatiam. Sub quibus omnes species angelorum  
poterunt contineri. Deinde cum dicit. Tercio modo declarat. tertium modum habendi essentiam. Et dicit quod tertius inuenit

essentia in substantiis compositis ex materia et forma: in genere enim est receptum et finitum in natura: pericpter hoc quod habent ab alio esse. Et iterum quiditas uerbi natura est rerepta in materia signata: et ideo sunt finitae superius et inferius et in eis ratione materie signata est multiplicatio individualium in una specie. Et in his quibus se habent essentias ad intentiones logicas dictum est. Non quod dicitur est in opposita ex materia et forma: et formas simplices quae sunt angelorum et anime et ipsum deum: quia in substantiis oppositis est duplex oppositio realis. Prima quae realiter sunt opposite ex materia et forma: ex quibus resultat essentia uerbi natura. Si tamen secunda oppositio realis est ista: quae sunt oppositi ex esse et essentia: quae certum est quod illa natura: quae ex materia et forma resultat non est suum esse: quia ipse est recipit ab alio et ex ipsam essentia facit suum oppositum cuius ipsa ut dictum est: Sed in angelis solum est una oppositio realis. scilicet ex esse et essentia non habent enim primaria oppositum ex eo quod forma eorum non sunt receptae in materia: ut sic ex eis possit resultare oppositio forme cum materia: sed sunt forme subsistentes: hanc tamen secundam oppositum: quae sunt composite ex esse et essentia: quae nec eorum essentia est suum esse: sed ipsum esse recipiunt ab alio et facit compositionem cuiusque aliquam diversitatem ponat ex parte dei: sed solum est in nostra consideratione.

**N**unc enim restat uidere tecum. Postquam doctor determinauit de essentiis substantiarum tam simpliciorum quam compositarum: modo determinat de essentia accidentium. Et dividit in tres partes: quia in prima determinat de essentia accidentium secundum se. Secundo determinat de eis in ordine ad principia substantiarum a quibus originantur. In tercia ostendit qualiter se habeant tales essentie accidentium ad intentiones logicas. scilicet ibi. Sed quia id. Tercia ibi. Sciendum etiam. Prima in duas: quia primo ostendit qualiter inueniat essentia in accidentibus. In secunda ostendit accidens ad formas subales secundum ibi. sed sic

ex forma et materia primo continuat dicta dicendis dicens quod quae  
dictum est: quomodo in omnibus substantiis inveniatur essentia.  
¶ Nunc restat uidere qualiter essentia sit in accidentibus: et intensio  
sua est dicere quod in accidentibus bene invenit eam sive imperfecta et in  
complete. Et probat tali ratione: illa quod habet rationes incompleteas et imperfectas.  
habet essentias imperfectas et incompleteas: sive oiam accinia sunt huius generis:  
et ceteri. maior pars quod diffinito idicat essentiam rei. Minor probat. nam  
accidentia non possunt diffiniri: nisi ponatur in eorum diffinitiis subiec-  
tum quod est ex genere ipsum. cum autem tota quae res suscipiunt subiectum non neces-  
sitate in eorum diffinitiis est: quod non habet per se esse absolutum a subiecto.  
¶ Non quod ex his quae dicta sunt habeat manifeste quod accidentes nullo modo. nec  
intellectus simplici: quod est nec intellectus per unam dispositioem et divisionem: potest  
intelligi sine suo proprio subiecto. Et hoc sic colligitur: illud quod non potest  
diffiniri sine aliquo: non potest etiam intelligi sine illo: sive accinia sunt huius  
generis et ceteri. maior pars ex hoc quod diffinitio simpliciter acceptum intellectus sig-  
nificat ergo quod non potest diffiniri sine aliquo: non potest etiam intelligi si non  
eo etiam simpliciter intellectu. minor probata est. scilicet. ¶ Dubitat hic  
quod non videatur utrumque accidentes non possit diffiniri sine subiecto: quod  
certum est quod illa est bona diffinitio. Albedo est coloris disgregatio  
visus qui constituit ex genere proprio albedinis et diversa propria quae inveniri  
potest. que quatuor duo constituit ueram diffinitionem. Sed constat quod in  
haec diffinitio non ponitur subiectum. quod nec color nec disgregatio est  
subiectum albedinis. scilicet in diffinitio proprio accentus non est necessarium po-  
nere subiectum. In oppositum est doctor in littera. ¶ Ad hoc possumus  
dupliciter respondere. Uno modo sic dicendo quod accidentes potest dupliciter  
diffiniri. Uno modo loice et in tali diffinitio non ponitur subiectum: sive  
genus et differentia. Aliomodo potest diffiniri phisice et naturaliter  
et in tali diffinitione necessario ponitur subiectum. Sed diffi-  
nitio que data est: est diffinitio loica: et ideo solum data est per ge-  
nus et differentiam. Sed si albedo diffiniatur naturaliter bene  
ponetur subiectum in diffinitione eius: ut sic albedo est qualitas  
superficiei habens disgregare visum vel aliquid aliud huiusmodi